EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 056/2019

 O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da respectiva Pasta,

que se digne de empreender esforços para promover a reforma e revitalização

da Praça da Capela São Francisco, no Bairro de Triângulo de Marco,

reconhecido ponto de lazer e encontro dos munícipes que habitam naquela

área.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15

de agosto de 2019.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Justificativa

 A Praça da Capela São Francisco se constitui de equipamento público

destinado ao lazer e ao encontro de populares e fiéis.

Observando o potencial cultural do Bairro de Triângulo, em detrimento

da Festa de São Francisco, um movimento religioso local que ocorre

anualmente, com missas que ocasionam a visita de fieis oriundos das mais

diversas partes do Município e de cidades circunvizinhas, torna-se

imprescindível, também, a reforma da Praça da Igreja de São Francisco.

 Por estas razões, indispensável é a intervenção pública no sentido de

reformar e equipar o bem, dotando-o de condições de lazer, sendo estas as

razões da proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15

de agosto de 2019.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador